
5

OBSAH
1. BLESKOVÁ VÁLKA (1. září - 7. října 1939): vpád německých jednotek do Polska,

jeho dobytí a akce, které zahájily druhou světovou válku............................................................... 7
2. ВП VA O ATLANTIK (3. září 1939 — 8. května 1945): zoufalý boj s německými

ponorkami s cílem zabezpečit severní Atlantik pro plavbu životně důležitých konvojů.............14
3. PÁD FRANCIE (12. května — 17. června 1940): porážka Francie, jíž přecházel malý

či vůbec žádný odpor, a její potupná kapitulace................................................................................21
4. DUNKERQUE (26. května - 4. června 1940): jak britské královské námořnictvo spolu

s flotilou malých člunů zachránilo ze severofrancouzského pobřeží 338 000 převážně 
britských vojáků před rychle postupujícími německými jednotkami............................................27

5. BITVA O BRITÁNII (10. července — 17. září 1940): britské královské letectvo odráží 
navzdory všem nepříznivým okolnostem mocnou německou luftwaffe, s jejíž pomocí
se Hitler snažil donutit Brity, aby se mu podrobili........................................................................... 33

6. ODDĚLENÍ PRO ZVLÁŠTNÍ OPERACE - SOE (22. července 1940 - květen 1940):
příslušníci SOE organizují řadu sabotážních akcí na území nacisty okupované Francie...........33

7. OPERACE SEELÖWE (plánovaná na září 1940): jak bvl zmařen Hitlerův ambiciózní
plán na překročení Lamanšského průlivu s následnou invazí do Anglie......................................45

8. OPERACE BARBAROSSA (22. června - 5. prosince 1941): Hitler posílá armádu
do Sovětského svazu a neúspěšně se snaží podmanit si tuto obrovskou zemi................................50

9. OPERACE FLIPPER (10.-18. listopadu 1941): odvážný, ale neúspěšný pokus britských 
jednotek commandos zabít Hitlerova nejúspěšnějšího a nejpopulárnějšího
generála Erwina Rommela..................................................................................................................... 57

10. PEARL HARBOR (7. prosince 1941): japonské bombardéry startující z letadlových 
lodí provádějí drtivý útok na americké Tichomorské loďstvo kotvící v havajském
Pearl Harboru.......................................................................................................................................... 62

11. PÁD FILIPÍN (8. prosince 1941 - 8. května 1942): vpád japonských jednotek
na Filipíny a jejich brutální okupace až do osvobození země americkými silami....................... 73

12. PÁD SINGAPURU (7.-15. února 1942): jak japonské jednotky porazily Velkou Británii,
když vpadly do ostrovní pevnosti Singapuru ze sousedního Malajska..........................................73

13. OPERACE CHARIOT (28. března 1942): útok britských commandos na německý
suchý dok v okupovaném St. Nazaire ve Francii..................................................................................79

14. DOOLITTLŮV NÁLET (19. dubna 1942): první americký útok na japonská města...................85



6 Největší operace 2. světové války

15. OPERACE ANTHROPOID (27. května 1942): českoslovenští odbojáři organizují 
atentát na Reinharda Heydricha, brutálního nacistického vládce protektorátu
Cechy a Morava....................................................................................................................................... 91

16. BITVA U MIDWAY (4.-7. června 1942): americké námořnictvo poráží v Tichém
oceánu úderný svaz japonských letadlových lodí............................................................................. 96

17. OPERACE FRANKTON (7.-12. prosince 1942): britští commandos útočí na německá
nákladní plavidla v okupované Francii.................................................................................................102

18. OPERACE GUNNERSIDE (16.-27. února 1943): norské speciální jednotky provádějí
sabotáž v německém závodu na těžkou vodu................................................................................... 106

19. OPERACE CHASTISE (16.-17. května 1943): bombardéry královského letectva
provádějí údery na řadu strategických přehradních hrází.............................................................. 111

20. BITVA U KURSKA (4.-13. července 1943): Sovětský svaz poráží Německo v největší
tankové bitvě všech dob.......................................................................................................................... 115

21. OPERACE EICHE (12. září 1943): němečtí výsadkáři osvobozují diktátora Benita
Mussoliniho z italského vězení................................................................................................................121

22. OPERACE PRAMEN (20.-22. září 1943): trpasličí ponorky královského námořnictva
napadají německou bitevní loď Tirpitz ukrytou v norském fjordu............................................... 126

23. OPERACE FORTITUDE (prosinec 1943 - 6. června 1944): komplexní plán na oklamání
nacistů ohledně místa spojeneckého vylodění ve Francii.............................................................. 132

24. DEN D (6. června 1944): vylodění Spojenců ve Francii.................................................................. 138
25. OPERACE VALKÝRA (20. července 1944): statečný, avšak к nezdaru odsouzený

pokus německých armádních důstojníků odstranit Hitlera............................................................ 144
26. OPERACE MARKET GARDEN (17.-25. září 1944): americké a britské výsadkové jednotky

se neúspěšně pokoušejí obsadit řadu životně důležitých mostů na dolním Rýnu......................149
27. BITVA V ARDENÁCH (16. prosince 1944-15. ledna 1945): ofenzíva německých

jednotek na západní frontě....................................................................................................................155
28. BITVA O IWODŽIMU (19. února - 26. března 1945): jak americká námořní pěchota

zdolala fanatický odpor Japonců a dobyla strategicky významný tichomorský ostrov............... 161
29. BITVA O BERLÍN (16. dubna - 2. května 1945): sovětské jednotky obsazují německé

hlavní město............................................................................................................................................. 168
30. ATOMOVÁ VÁLKA (6.-9. srpna 1945): americká letadla svrhávají atomové

bomby na japonská města Hirošimu a Nagasaki............................................................................... 175

Bibliografie 182


